

KẾ HOẠCH
Tổ chức Sân chơi “Bé với an toàn giao thông”
cho trẻ Mẫu giáo, năm học 2022-2023

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH/PGDDĐT ngày 27/12/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Giáo dục mầm non quận Hồng Bàng giai đoạn 2020-2024; Kế hoạch số 78/KH-GDDĐT ngày 13/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Giáo dục mầm non quận Hồng Bàng năm học 2022-2023;

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-MNSD ngày 24/10/2022 của trường mầm non Sở Dầu về triển khai chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trường Mầm non Sở Dầu năm học 2022-2023.

Căn cứ tình hình thực tế của hai trường, thực trạng giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo tại trường mầm non Sở Dầu xây dựng kế hoạch tổ chức Sân chơi “Bé với an toàn giao thông” cho trẻ mẫu giáo, năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giúp trẻ có những hiểu biết và những hành vi, thói quen ban đầu trong chấp hành Luật giao thông. Sân chơi còn là cơ hội để trẻ được tham gia hứng thú hoạt động khám phá trải nghiệm thực tế, qua đó giúp trẻ rèn luyện tính tự tin, hình thành kỹ năng sống tích cực, góp phần phát triển nhận thức cho trẻ mẫu giáo.

- Thông qua sân chơi giúp giáo viên thực hiện tốt nội dung giáo dục ATGT được lồng ghép trong chương trình Giáo dục mầm non, nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục Luật giao thông trong trường mầm non.

2. Yêu cầu:

- Sân chơi đạt được mục đích đề ra, đảm bảo ngắn gọn, vui vẻ, phù hợp, nổi bật để giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo.

- Hình thức thể hiện sự sáng tạo, đảm bảo an toàn và không gây căng thẳng cho trẻ.

- Huy động sự tham gia của các đối tượng: Cha mẹ trẻ, trẻ, giáo viên, các tổ chức xã hội, chính quyền địa phương...

II. NỘI DUNG

1. Thời gian - Địa điểm

- Vào hồi: + 15h00’ ngày 27/3/2023: Khối 3, khối 4 tuổi
+ 8h30’ ngày 29/3/2023: Khối 5 tuổi

- Địa điểm: Tại trường Mầm non Sở Dầu

2. Thành phần tham dự

- Đại diện ban chất lượng phòng GD&ĐT;
- Ban Giám hiệu trường mầm non Sở Dầu;
- Chủ các nhóm lớp mầm non ngoài công độc lập trên địa bàn.

3. Chương trình

* Tổ chức hội thi:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Nội dung:
 - + Chào hỏi
 - + Thử tài kiến thức
 - + Giao lưu trò chuyện cùng chú cảnh sát giao thông
 - + Thực hành tham gia giao thông.
- Tặng quà.

* Tổ chức hội thảo:

- Báo cáo tham luận của Ban Giám hiệu Trường mầm non Sở Dầu về công tác triển khai thực hiện thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” nhằm giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo, năm học 2022-2023
 - Ý kiến thảo luận của các đơn vị.
 - Ý kiến phát biểu, chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.
 - Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của nhà trường.

4. Phân công nhiệm vụ

STT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN	THỜI GIAN	GHI CHÚ
1	Xây dựng nội dung, chỉ đạo chương trình	Đ/c Vân Anh – Hiền	Tuần 3/3/2023	
2	Trang trí sân khấu.	Bộ phận VP	Tuần 3/3/2023	đ/c Quỳnh phụ trách
3	Chuẩn bị đồ dùng, trang phục.	Đ/c Giáo viên các lớp	Tuần 3/3/2023	
4	Dẫn chương trình	Đ/c Đoàn Hương		Phụ huynh kết hợp
5	Đón tiếp đại biểu.	Ban Giám hiệu TỔ VP	Ngày .../4/2023	
6	Âm thanh.	Đ/c Duyên	Ngày .../4/2023	
7	Phục vụ đồ dùng trên sân.	Đ/c Đỗ Hằng, Hải Anh, Thơm, Vũ Thủy, Ngọc Hương	Ngày 17/5/2022	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Sân chơi “Bé với an toàn giao thông” cho trẻ mẫu giáo, năm học 2022-2023
- Xây dựng Báo cáo về thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” nhằm giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo, năm học 2022-2023
- Tổng hợp ý kiến tham gia Hội thảo.

2. Giáo viên

- Kết hợp với phụ huynh ôn luyện, củng cố kiến thức về luật giao thông cho trẻ mẫu giáo.
- Chuẩn bị đồ dùng, trang phục cho trẻ tham gia sân chơi.
- Tích cực tham gia các hoạt động của sân chơi.

3. Tổ văn phòng – bếp

- Đón tiếp đại biểu
- Vệ sinh các khu vực xung quanh sân trường
- Hỗ trợ đồ dùng, sân khấu

Căn cứ vào kế hoạch này, Ban Giám hiệu trường Mầm non Sở Dầu yêu cầu các bộ phận thực hiện các nhiệm vụ được phân công một cách nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo về Ban Giám hiệu để kịp thời hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận;
- BGH, các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

